6. Verum haec regula solemnitates iudicii respicit quae lege posi
tiva praescribuntur non autem illa elementa iudicii substantialia, quae 
ex iure naturae requiruntur, et sine quibus iudicium proprie dictum 
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consistere nequit. Unde scribit Sigismundus Scaccia (De Iudic, lib. 2, 
cap. 3, qu. 14, n. 189 seq.): « Ideo alias valde scandalizatus fui de quodam 
«iudice, qui, attendendo verba dictae Constitutionis S. D. N. Clemen-
« tis VIII, eamque non intelligendo, sententiam latam ab alio iudice sine 
< ullis actis, praeter citationem ad sententiam, declaravit esse validam, 
« quia dicebat in ea non deficere citationem, et esse latam a iudice 
« habente iurisdictionem, et inter personas habentes legitimum manda-
« tum; quia erat lata inter principales et non inter alias personas, in 
« quibus potuisse deficere mandatum. Ratio, quare ista sententia sit nulla, 
'•< est, quia sicut domus non potest consistere in aere, sine fundamentis, 
« et filius non potest dari, nisi sit genitus, ita neque sententia potest 
« consistere et stare sine terminis substantialibus, et sine actis; quia ter-
« mini et acta sunt bases et fundamenta sententiae... illa Constitutio non 
« disponit quod possint omitti termini substantiales, sed solum removet 
« nullitates, et removendo nullitates, non censetur removere eam quae 
« apparet ex facie actorum » 

7. Capita nullitatis, vero, in praesenti casu proposita substantiam 
iudicii, prout de iure naturae consistit, potius quam eiusdem solemni
tates, a lege positiva praescriptas, attingunt. Legitur enim in Decreto 
Gratiani, cap. Quod suspecti, 15, Caus. 3, qu. 5: « Quod suspecti et ini-
« mici iudices esse non debeant, et ipsa ratio dictat, et plurimis pro-
« batur exemplis... Nam quodammodo naturale est suspectorum iudicum 
« insidias declinare et inimicorum iudicium semper velle refugere ». 
Quod iterum renovatur in lib. 2, Decretalium, cap. 41, tit. 28, De appel
lat. Cf. 1 Apertissimi c. De Iudic. ; Schmalzgrueber, lib. 2, tit. 27, De 
Appell., n. 130; Pirrhing, eod. loc, n. 265; Reiff., eod. loc, n. 316. Et 
dictat ipsa natura neminem posse iudicem esse in propria causa; « in 
« re enim propria iniquum admodum est alicui licentiam tribuere sen-
« tentiae » (L. un., C, Ne quis in sua causa iudicet.). Cf. Pirrhing, lib. 2, 
tit. 1, n. 74 seq.: Reiff., lib. 2, tit. 1, n. 204; Lega, De iudiciis, par. 1, 
n; 545... Iudex vero qui de exceptione suspicionis contra seipsum videt, 
in causa propria iudicare dicendus est, cum huiusmodi exceptio ipsius 
personam directe tangit, secus ac in quaestione de competentia ipsius, 
quae potius publicam eius potestatem respicit (Lega, De iudiciis, loc 
cit., n. 545...). 

Item defensio est iuris naturalis (L. Ut vim, 3 ff., de lustit. et iur.), 
prout causa rei favorabilior est quam actoris, iuxta regulam XI de Reg. 
Iur., in 6). 

Unde duo capita nullitatis sententiae a parte appellante proposita 
nequeunt excludi per regulam S. Rotae, qua attendendos esse statuitur, 
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tanquam causas nullitatis, tantummodo defectus iurisdictionis, citatio-* 
nis et mandati. . 

8. Causa recusationis iudicis, in prima instantia allegata, est quod 
unus ex tribus iudicibus delegatis, Rev. D. Iosephus Conti, ab actore 
V. Razzanelli haeres suus fiduciarius et executor testamentarius nomi
natus fuerat, ac proinde ob vinculum amicitiae cum actore suspectus 
evasit. Exceptio suspicionis die 18 martii 1915 mota fuit, i. e. post litis con
testationem quae die 28 ianuarii 1915 locum habuit. Reiecta igitur fuit 
a tribus iudicibus collegialiter agentibus « perchè inoltrata intempesti
vi vamente ». 

9. In variis locis Corporis Iuris agitur de causis legitimis recusa
tionis iudicis, quin tamen omnes taxative assignentur. Ita in Can. Quod 
suspecti, 15 Caus. 3, qu. 5; in diversis capitibus tit. 29, De Oßcio lud. 
Deleg., scilicet, cap. causam duae 17; cap. Cum super, 23; cap. Insi
nuante, 25; cap. Cum Raphael, 35; cap. Suspicionis 38; et in cap. Cau
sam 18 De iudiciis tit. 1, lib. 2, Decretal.... Conveniunt tamen Doctores 
huiusmodi causas ad pauca quaedam capita reduci posse; nimirum: 
a) utilitatem iudicis patrimonio derivantem directe aut indirecte ex litis 
obiecto; b) iudicis affectionem aut odium in alterutram aut utramque 
litigantium personam; c) vel eius affectionem in causam, in qua advo
cati aut procuratoris aut aliam partem egerit ; vel quia similem causam 
habet, in qua tanquam pars litigans intervenit (cf. Lega, De lud., par. 1, 
n. 546; Pirrhing, lib. 2, tit.T, De foro comp., n. 202, 203; Schmalzgrueber, 
tit. 28, De Ap., n. 137, 138). 

10. in iure vero provisum est ut huiusmodi suspicionis exceptio, 
sicut et aliae exceptiones dilatoriae, ante litis contestationem propona
tur; nam reus qui litem coram iudice contestatur, in eum consentire et 
iuri excipiendi contra illum renuntiasse censetur (cap. Inter monasterium, 
20, tit. 27; De sent. et re iudicat., lib. 2, X; arg. cap. Insinuante, 25, De 
Off. Deleg.; Authent. Offeratur eod, tit. De lit. contest.; Schmalzg., in 
tit. 25 De Exceptione., n. 20, et tit. 28 De Appell., n. 133; Reiff., in tit. 
De Appell., n. 320; Pirrhing, in De Appell, n. 268). Ad rem Schmalz
grueber (loc. cit., n. 20): « Quando reus in iudicio ordinario litem con
t e s t a t u r , iudicium suscipit et acceptat; cum deinde excipit adversus 
« personas, locum, tempus, iudicium recusat. Igitur qui post litis conte-
« stationem exceptionem dilatoriam opponit, pugnantia loquitur, sed 
« pugnantia loquens non est audiendus, ergo, etc. Procedit hoc maxime 
« de iis exceptionibus, quae respiciunt personam iudicis, quia scilicet 
« iudex dicitur suspectus, vel incompetens, etc., nam hae ante omnem 
« actum iudicialem opponi debent, ne alias reus in iudicem suspectum 
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« consentire, vel incompetentis iurisdictionem prorogare videatur, ut 
« notat Vallens hic n. 7, Engel, n. 2, Konig, n. 15, cum aliis ». 

11. Non tenet, tamen, huiusmodi regula, ut patet, si causa suspi
cionis post litem contestatam exorta fuerit, nam quae de novo emer
gimi novo indigent auxilio (L. De aetate, 11, ex causa 8 ff. de interrog. 
in iure fac.) vel si ante litem contestatam quidem exstiterit, sed tantum
modo post ipsam reo innotuerit, de quo fidem iureiurando facit. Nam 
impossibilium nulla est obligatio, et iusta ignorantia, iuxta regulam 
ignorantia de reg. iur., in 6, excusat. Ita decrevit Urbanus III (in cap. 
Pastoralis, 4, De exceptionib., tit. 25, lib. 2, X : « (Proponentes exceptiones 
« dilatorias post tempus assignatum) nullatenus audiantur, nisi forte 
« aliqua de novo sibi competens exorta fuerit, vel is, qui voluerit eam 
« opponere, fidem facit iuramento, se postmodum ad illius notitiam 
« pervenisse » (Cf. Schmalzgr., in tit. 25, De exceptionib., n. 21 et in tit. 28, 
De Appell, n. 133; Reiff., in tit. 28, De Appell, n. 321; Pirrhing, in tit. 2, 
De foro Comp., n. 204 et in tit. 28, De Appell, n. 269). 

12. Facta, quae exceptionem propositam respiciunt, in re nostra 
sunt clara. Capitulum tantummodo post litem contestatam suspicionis 
exceptionem opposuit, cuius tamen causa, nominatio nempe Praepositi 
los. Conti, munere iudicis in causa fungentis, in haeredem fiduciarium 
et executorem testamentarium actoris Razzanelli, iam ante litem initam 
exstitit neque iuramento Capitulum fidem fecit huiusmodi factum post 
litem contestatam ad eius notitiam primo pervenisse. In sententia inter-
loquutoria dicitur: « Vista la dichiarazione in data 20 marzo 1915 del 
« convenuto eccipiente, che, invitato entro congruo tempo a produrre 
« quanto credesse del caso a sostegno della sua eccezione, nulla di 
« fatto produsse ». Ideo, iuxta decretum Urbani III, excipiens non erat 
audiendus, ac proinde iudex recusatus haud supersedere tenebatur, nec 
rem arbitris dirimendam relinquere, prout ius regulariter requirit in casu 
exceptionis ad tramitem iuris propositae, sed meritò exceptionem decli
natoriam simul cum aliis iudicibus incontinenter reiecit. 

13. Praeterea, etiamsi nulla dici posset sententia interloquutoria 
diei 27 martii 1915, qua exceptio suspicionis reiecta fuit, inde tamen 
concludi nequit sententiam definitivam in causa principali fuisse nullam, 
quia ab illa sententia interloquutoria appellatum non fuit, sed Capi
tulum excipiens pergebat se sistere coram iudicum collegio in ulteriori 
processu. Nam ex non interposita appellatione ab ulteriori processu 
sanatur nullitas iudicii ex suspicione iudicis proveniens, ut docet Rota 
in Argentina-Goadiutoriae coram Ghislierio, decis. 20, par. 6, rec. 21, 
febr. 1631, n. 27 ; Milevitana-Parochialis coram Cerro, decisio 152,